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Введение

Актуальность проблемы. В связи с развитием радиотехнических систем

микроволнового, в т.ч. миллиметрового, диапазона волн одним из наиболее

актуальных является вопрос создания компактных твердотельных источников

излучения. Классические схемы, включающие в себя источник электромагнитных

колебаний, усилительный каскад и антенну, с повышением рабочей частоты

становятся все менее эффективными из-за потери мощности в передающих

линиях. В то же время на частотах порядка 10 ГГц и выше становится возможным

использование малогабаритных микрополосковых антенн и привлекательным

является подход, при котором на диэлектрической подложке конструктивно

объединяются активный полупроводниковый элемент и антенна. Такое

устройство обозначают термином микрополосковая активная интегрированная

антенна или антенна-генератор (АГ).

Первые работы, описывающие данный тип источников излучения,

появились в 60-х – 70-х годах прошлого века [1-6], хотя сама идея интеграции

антенны с генератором известна еще с конца 1920-х годов. Потенциальными

преимуществами микрополосковых АГ являются малые размеры и масса,

технологичность процесса изготовления, а также низкая себестоимость.

Привлекательной представляется также возможность построения

многоэлементных конструкций для увеличения мощности излучения, повышения

коэффициента направленного действия и электронного управления лучом.

В качестве активных элементов в АГ используются как двухэлектродные

приборы (диоды), так и трехэлектродные (транзисторы). Диодные АГ проще по

конструкции, но транзисторные имеют существенно более высокий коэффициент

полезного действия (КПД).

Важнейшим вопросом при проектировании и исследовании активных

антенн является определение условий генерации на необходимой частоте или в

полосе частот. Геометрические размеры антенны в данном случае являются лишь
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одним из параметров, определяющих спектр генерации. Во многих трудах

исследователи указывают на несоответствие параметров генерации реальных

активных антенн расчетным. Особенно усложняется ситуация в случае

многоэлементных конструкций, а именно такие устройства представляют

наибольший практический интерес. При этом даже в случае одномерной решетки

решение задачи требует проведения довольно сложных расчетов и

экспериментальных исследований с учетом многих физических факторов, таких

как:

• геометрические размеры антенны и материал подложки;

• характеристики активного элемента (транзистора);

• возможность возбуждения поверхностных волн в диэлектрике;

• электромагнитное взаимодействие между элементами.

Цель работы. Целью настоящей работы являлась разработка конструкций

многоэлементных решеток микрополосковых антенн, интегрированных с

полевыми транзисторами, и создание на их основе источников излучения СВЧ

диапазона. Для достижения поставленной цели в процессе выполнения работы

были решены следующие задачи:

• компьютерное моделирование микрополосковых антенн,

обеспечивающих работу АГ как в одночастотном, так и в

многочастотном режиме ;

• исследование особенностей работы транзисторов в качестве активных

элементов, возможности повышения КПД генерации и мощности

суммарного сигнала антенн-генераторов в решетке;

• определение условий синхронизации решетки антенн-генераторов с

помощью внешнего источника СВЧ излучения, а также путем взаимной

синхронизации АГ;

• исследование способов вывода излучения, полученного с помощью

активных интегрированных антенн, как в свободное пространство, так и

в диэлектрический и полый металлический волноводы.
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Научная новизна.

• Получено распределение плотности электромагнитной энергии в области

ближнего поля излучения микрополосковой логопериодической

антенны. Расчеты проводились для типовых рабочих частот активных

антенн.

• Для случая многоэлементных антенных решеток из активных антенн

логопериодического типа определены условия взаимной и внешней

синхронизации, а также влияние полупрозрачного диэлектрического

зеркала на параметры генерируемого излучения.

• Осуществлена интеграция решетки из активных логопериодических

антенн с волноводом, встроенным в подложку.
Указанные результаты получены впервые.
Практическая ценность работы.

• В процессе исследований созданы образцы активных интегрированных

антенн и многоэлементных решеток, которые могут быть применены в

качестве компактных источников излучения в коротковолновой части

сантиметрового и миллиметровом диапазонах волн.

• Разработана конструкция и созданы лабораторные образцы СВЧ

генераторов с выводом излучения как в свободное пространство, так и

через диэлектрический или полый металлический волновод.

Основные положения, выносимые автором на защиту.

• Конструкция микрополосковой антенны логопериодического типа

является предпочтительной для создания широкополосных и

многочастотных активных антенн (антенн-генераторов) СВЧ диапазона,

в том числе с использованием полевых транзисторов.

• В условиях взаимной и внешней синхронизации излучателей в решетке

АГ на полевых транзисторах осуществляется суммирование сигналов в

пространстве с повышением выходной мощности, а также сужение

диаграммы направленности излучения.
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• Использование полупрозрачного диэлектрического зеркала позволяет до

3-х раз расширить полосу взаимной синхронизации АГ в решетке

активных антенн и обеспечить эффективное суммирование мощности

излучения отдельных АГ.

• Предложенная конструкция генератора на основе решетки

логопериодических активных антенн и волновода, встроенного в

подложку, позволяет осуществлять вывод излучения не только в

свободное пространство, но и значительной его части (десятки

процентов) в диэлектрический и полый металлический волноводы.
Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5-и глав,

заключения и списка литературы. В работе приводится 58 рисунков и 4 таблицы.

Библиография содержит 86 наименований. Общий объем работы составляет 100

машинописных страниц.

В первой главе (обзор литературы) обсуждаются теоретические основы

синхронизации антенн-генераторов при воздействии внешнего гармонического

сигнала и в многоэлементных конструкциях в рамках модели генератора Ван-дер-

Поля. Описаны преимущества и недостатки существующих конструкций

микрополосковых интегрированных антенн, а также области их применения и

типовые характеристики.

Во второй главе приводится расчет характеристик микроволнового

излучения, генерируемого микрополосковой логопериодической антенной.

Проводится сравнение с другими распространенными типами микрополосковых

антенн.

В третьей главе представлены результаты экспериментального

исследования условий генерации микрополосковой антенны логопериодического

типа при ее объединении с активным элементом. Теоретические оценки

параметров антенн-генераторов сравниваются с результатами компьютерного

моделирования с применением метода пространственной матрицы передающих

линий и экспериментальными исследованиями.
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В четвертой главе рассмотрены основные возможности синхронизации

элементарных излучателей в решетках активных антенн, имеющие ключевое

значение при проектировании многоэлементных активных антенн-генераторов:

• взаимная синхронизация одно- и двумерных решеток активных антенн;

• внешняя синхронизация;

• влияние дополнительного полупрозрачного зеркала.

Производится расчет и апробация конструкции решеток из

микрополосковых антенн, обеспечивающих работу одночастотном и

многочастотном режимах.

В пятой главе обсуждаются конструкции генератора на основе решетки

антенн-излучателей, позволяющие улучшить условия взаимной синхронизации

передающих элементов и выводить мощность излучения, как в открытое

пространство, так и в волноводы. Особое внимание уделено возможностям

применения микрополосковых интегрированных антенн-генераторов в системах

миллиметрового диапазона.

В заключении приведены основные результаты работы.

Апробация работы.

Результаты работы докладывались на международной конференции “The

6th ESA Workshop on Millimeter-Wave Technology and Applications and The 4th

Global Symposium on Millimeter Waves GSMM2011”, (Espoo, Finland, 2011), на

международной конференции “XXX URSI GA Scientific Symposium”, (Istambul,

Turkey, 2011), на 21-й международной конференции «СВЧ-техника и

телекоммуникационные технологии» (Севастополь, Украина, 2012), на 9-м и 10-

м Всероссийском семинарах по радиофизике миллиметровых и

субмиллиметровых волн (Нижний Новгород, 2013, 2016), на конференции,

посвященной 70-летию ФГУП «НПП «ИСТОК», «СВЧ-ЭЛЕКТРОНИКА. 70 ЛЕТ

РАЗВИТИЯ» (Фрязино, 2013), а также на конференции «2-я Московская

Микроволновая неделя» (Москва, 2014).
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Личный вклад автора.
• Созданы трехмерные компьютерные модели микрополосковых активных

антенн логопериодического типа и проведены эксперименты по

компьютерному моделированию и расчету параметров антенн, в том

числе распределения плотности электромагнитной энергии излучения.

• Спроектированы и изготовлены образцы активных антенн, в том числе,

интегрированных с волноводом на диэлектрической подложке,

проведены экспериментальные исследования по выводу излучения АГ в

диэлектрический и полый металлический волноводы.

• Разработан специальный перестраиваемый источник питания,

обеспечивающий независимое питание элементов решеток антенн-

генераторов.

• Совместно с Юневичем Е. О. и Радченко Д. Е. проведены

экспериментальные исследования по синхронизации антенн-генераторов

и анализ полученных результатов.
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Глава 1. Принципы построения и характеристики

интегрированных микрополосковых антенн-генераторов (обзор

литературы)

К настоящему времени по вопросам создания и практического

использования микрополосковых антенн, интегрированных с

полупроводниковыми приборами, опубликовано довольно большое количество

работ. При этом к активным антеннам относят как приемные устройства, в том

числе ректенны (детекторы, совмещенные с антеннами), так и устройства,

способные служить источниками СВЧ излучения, т.н. антенны-генераторы.

Последние представляют для нас наибольший интерес, поскольку

непосредственно касаются вопросов, являющихся предметом исследований в

диссертационной работе.

1.1 Теоретические основы работы антенны-генератора в качестве источника

излучения

Несмотря на значительное количество публикаций, посвященных активным

антеннам, в теории антенн-генераторов остается еще много вопросов. В

частности, для анализа условий синхронизации АГ в составе решетки излучателей

важно ввести модель единичной антенны-генератора. Из теорий, описывающих

поведение антенн-генераторов можно выделить работы [7,8]. В [8] представлен

подход, основанный на использовании кубичной характеристики нелинейного

элемента, аналогично модели генератора Ван-дер-Поля. В ней учтен эффект

насыщения активного элемента и возможность задания частоты управляющего

сигнала, отличной от частоты генератора, что является достаточным для

получения основных соотношений в условиях синхронизации. Эти соотношения

являются ключевыми при описании переходных процессов и стационарных
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состояний в системе связанных генераторов, которой является многоэлементная

решетка АГ.

В [8] рассмотрена схема генератора, представленная на рис. 1.1.

Генератор представлен как проводимость с отрицательной вещественной

частью, соединенная с резонансной нагрузкой с положительной вещественной

частью. Предполагается, что проводимость LY представляет собой параллельное

соединение индуктивности, емкости и сопротивления. В условиях возбуждения

уравнение для тока в цепи имеет вид:

0)1( 2 =−++ VC
R
j

L
Ij D ωωω (1.1)

Используется модель Ван-дер-Поля с представлением зависимости тока в

активном элементе в виде:

))()(()( 3
31 tgtgtiD ννε −−= (1.2)

Предложенная Ван-дер-Полем характеристика представляет собой пример

так называемой мягкой характеристики нелинейного элемента [9]. Для такого

типа характеристик коэффициент передачи автогенератора 0β максимален при

малых амплитудах, а с ростом амплитуды монотонно падает. Условие

самовозбуждения автогенератора записывается в виде:

10 >β (1.3)

Амплитуда сигнала в стационарном режиме будет тем больше, чем больше

запас в неравенстве (1.3). Возникновение и срыв колебаний происходит при

одном и том же значении 10 =β , чем и определяется «мягкость» данного режима.

Рисунок 1.1. Эквивалентная модель генератора [8].

14

В случае жесткой характеристики нелинейного элемента, коэффициент

передачи сначала растет с увеличением амплитуды сигнала до некоторого

максимума, а при дальнейшем увеличении падает. Характерной особенностью

жесткого режима возбуждения колебаний является двузначность характеристики

)( 0βV , что приводит к возникновению гистерезиса. В данном режиме

возникновение и срыв колебаний происходит при различных значениях

параметров усиления.

Отрицательная проводимость активного элемента DY является функцией как

частоты, так и амплитуды напряжения на нем. Генератор работает на той частоте

и амплитуде, при которых отрицательная проводимость прибора равняется

проводимости нагрузки LY , так что суммарная проводимость равна нулю.

Выражения для правил Кирхгофа с учетом разложения в ряд Тейлора и

пренебрежения зависимости DY от амплитуды приобретают вид [10]

0)(),(),(
0

000 =+
∂
∂

−++= VYVAYVYVAY instDLinst
ωω

ωωωω (1-4)

В стационарном состоянии генератор будет работать с такой частотой 0ω и

амплитудой 0A , чтобы их производная (по времени) равнялась нулю. При этом ток

в нагрузке уравновешивает ток в активном элементе, так что суммарный ток в

узле также равен нулю.

Рассмотрение воздействия на автогенератор внешней силы происходит

аналогичным способом. Если сигнал подается в выбранную точку извне, то

равенство (1-4) изменяется на следующее

0)(),(),(
0

000 =+
∂
∂

−+++=+ VYVAYVYIVAYI instDLinjinstinj
ωω

ωωωω (1-5)

Используя выражение для мгновенной частоты A
dt
dj

dt
d

inst ln0 −+=
jωω ,

получается

0ln
),(

00

00 =

−+

∂
∂

+

∂
∂

A
dt
dj

dt
d

Y
AY

VY
Iinj j

ω

ω

ω ωω

(1-6)
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Если заменить отрицательную проводимость в соответствии с моделью Ван-

дер-Поля и взять частную производную по частоте, то можно получить

следующее выражение для действительной части (1-6):

)sin(0 θθωωθ
−∆+= injlockdt

d (1-7)

Это выражение для фазы известно как уравнение Адлера, в котором

lock
inj

A
A

Q
ω

ω
∆=

2
0 - так называемая полоса захвата.

Решение уравнения Адлера может быть получено аналитически в

приближении малости изменений амплитуды колебаний [8]. Ключевым

параметром при этом является коэффициент отклонения частоты внешнего

сигнала от собственной частоты генератора:

lock

injK
ω
ω

∆

∆
= , где 0ωωω −=∆ injinj (1-8)

В случае 1|| ≤K в стационарном состоянии спектр генератора представляет

собой единственную линию на частоте injω , а фаза генератора отличается от фазы

внешнего сигнала на величину )(sin 1 K− .

В случае, когда || K по величине больше единицы, т. е. внешний сигнал

находится вне полосы захвата, генератор будет находиться в незахваченном

состоянии. В таком случае спектральная характеристика становится более

сложной. Решения уравнения Адлера представляют собой сходящиеся ряды,

которые отражают решение для фазы вне полосы захвата. Данные ряды являются

формой рядов Фурье, и коэффициенты в разложении представляют собой

амплитуды гармоник линейного спектра для сигнала генератора. Данный спектр

может быть получен экспериментально на экране анализатора спектра при

воздействии внешнего сигнала на антенну-генератор вне полосы захвата.

Схематичное изображение представлено на рис. 1.2. В зависимости от значения

K спектр излучения антенны-генератора при воздействии на него внешнего

гармонического сигнала вне полосы захвата представляет собой линейчатый

набор дискретных частот, отстоящих друг от друга на величину 22
lockinj ωω ∆−∆ .
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Амплитуда гармоник уменьшается линейно в логарифмическом масштабе с

увеличением частоты относительно injω .

В случае приближения частоты внешнего сигнала к полосе захвата,

расстояние между линиями спектра уменьшается, и, при вхождении в полосу

захвата, спектр схлопывается до одной линии на частоте injω .

В [7] показано, что модель Ван-дер-Поля может успешно использоваться

для описания основных свойств одиночных АГ на транзисторах. Автор работы

продемонстрировал, что на примере модели генератора с единым истоком

(рис. 1.3) реальные характеристики транзистора можно с достаточной точностью

аппроксимировать выражением, аналогичным модели Ван-дер-Поля. Однако для

теоретического расчета коэффициентов в уравнении (1.2) необходимо знать

точные параметры пассивной антенны. В связи с этим автором был предложен

метод экспериментального определения коэффициентов с помощью измерения

амплитуды генерируемого сигнала и подачи модулирующего сигнала в цепь

смещения транзистора и получены значения для используемых в работе

транзисторов, которые хорошо согласовывались с результатами теоретического

расчета.

Рисунок 1.2. Спектр несинхронизированного генератора [8].
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1.2 Работа антенны-генератора в составе многоэлементной системы

источников излучения

Вопросы, связанные с воздействием внешней силы и возможности

синхронизации колебаний в АГ сигналом от внешнего источника приобретают

важное значение при построении многоэлементных решеток как из АГ, связанных

передающими линиями (grids), так и без межсоединений (arrays), поскольку это,

как правило, связано с проявлениями взаимного влияния АГ в процессе работы.

Это влияние может быть использовано или, по крайней мере, должно быть учтено

при попытке суммирования мощностей излучения АГ или управления формой

диаграммы направленности, в том числе сканирования лучом. Для АГ,

выполненных в виде микрополосковых антенн, интегрированных с полевыми

транзисторами, взаимодействие может осуществляться как в пространстве

излучения, так и путем возбуждения поверхностных волн в диэлектрической

подложке, а также через специальные цепи взаимной связи.

Исследованию работы связанных АГ посвящено большое количество работ

[11-38], в том числе монографии. В основном различают три возможных схемы:

два связанных АГ; одномерная решетка (линейка); двумерная решетка. Как

показали аналитические расчеты и компьютерное моделирование [8], для

Рисунок 1.3. Эквивалентная модель генератора на полевом транзисторе [7].
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выяснения особенностей работы АГ в составе линейной решетки достаточно

исследовать систему из трех элементов, для двумерной решетки – четырех или

шести. При этом основные закономерности удается выявить путем рассмотрения

схем, в которых АГ представляется как дискретный излучатель.

1.2.1 Система из двух антенн-генераторов

В случае двух элементов они оба оказывают внешнее воздействие друг на

друга. Независимо от природы взаимодействия между генераторами в [8] данная

система рассматривается с помощью уравнений Адлера для 2-х генераторов:

)sin( 1201
1 θθωω
θ

−∆+= lockdt
d (1-9)

)sin( 2102
2 θθωω

θ
−∆+= lockdt

d (1-10)

Индексы в (1-9) и (1-10) обозначают номера генераторов. Вычитая одно

уравнение из другого и сделав замены, можно получить:

+−=

~~
~

sin K
d
d ψ
τ
ψ , (1-11)

21

~
θθψ −= (1-12)

lock

K
ω
ωω

∆
−

=
2

0102
~

(1-13)

tlockωτ ∆= 2
~

(1-14)

Уравнение (1-11) аналогично уравнению для случая воздействия внешней

силы на единичную антенну-генератор, однако, в данном случае полоса захвата

заменена ее двойным значением. Суть данного изменения объясняется тем, что

частота генератора, оказывающего внешнее действие, сама может меняться под

действием второго генератора. В результате этого частоты генераторов могут

различаться на величину вдвое большую, чем полоса захвата для единичной АГ, и
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при этом оставаться синхронизированными. Значение частоты колебаний в

стационарном состоянии оказывается равным среднему арифметическому

собственных частот отдельных генераторов.

Данное поведение будет наблюдаться только в случае взаимного влияния

генераторов и не может быть применено в случае, когда один из генераторов

захватывает другой без обратного влияния. В таком случае стационарное

состояние описывается уже рассмотренным случаем внешней синхронизации

единичной антенны-генератора.

В случае связи между генераторами со сдвигом фазы авторы [8] получают,

что полоса захвата изменяется на косинус фазы сигнала взаимной связи.

12cosΦ∆=∆ lockeff ωω (1-15)

Важное следствие заключается в том, что если сдвиг фаз составляет 90° или

его нечетное кратное, то эффективная полоса захвата равна нулю и генераторы не

могут быть синхронизированы.

Частота синхронных колебаний в системе 2-х связанных антенн-генераторов

в данном случае должна быть равна

)cos()sin(
2

)(
2112

0201 θθω
ωω

ω −Φ∆−
+

= lockref , (1-16).

и зависит по синусоидальному закону от фазы сигнала взаимной связи.

Данное поведение было исследовано и описано в литературе для частного случая

связи активного излучателя с его отображением на отражающем элементе в

работе [39].

Стабильность поведения системы двух генераторов при наличии сдвига фаз


[…]


использовалась уже изученная нами логопериодическая антенна с внешним

радиусом 7мм. Вместо транзистора использовались 2 дискретные порта,

имитирующие соединения сток-исток и затвор-исток. Из полученных в результате

компьютерного моделирования данных (рис. 5.4) видно, что на частоте 15ГГц

(основная мода для волновода) значительная часть энергии излучения отводится в

волновод.

Наличие металлизации по обе стороны от активной антенны является

необходимым условием для гашения основной части излучения в свободное

пространство и эффективного вывода мощности в волновод. На рис. 5.5

представлено распределение плотности электромагнитной энергии в плоскости

Рисунок 5.4. Распределение плотности энергии от единичной антенны-генератора.
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продольной оси конструкции в отсутствие металлизации с одной стороны

антенны.

Из рисунка видно, что в данном случае основная часть энергии излучается

в свободное пространство, а не в планарный волновод. С другой стороны, данная

конструкция может быть полезна, когда необходимо контролировать параметры

излучения генератора или использовать АГ в качестве приемника.

В образующемся между пластинами резонаторе можно также расположить

несколько планарных излучателей, обеспечив таким образом суммирование

мощностей генераторов и вывод генерируемой мощности в планарный волновод.

Для исследования генерации излучения линейкой антенн, помещенных в

SIW-волновод, была спроектирована следующая конструкция (рис 5.6).

Расчетная основная частота генерации АГ составляла в данном случае 13

ГГц. Расчет спектра собственных частот резонатора показывает наличие мод

вблизи частот 6, 10, 13, 16 и 19 ГГц. Измеренный спектр генерации одиночной АГ

из числа находящихся в резонаторе представлен на рис. 5.7.

Рисунок 5.5. Распределение плотности энергии в открытом резонаторе.
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Наблюдаются три частоты излучения - около 6 ГГц, 12 ГГц и 18ГГц.

Основная мощность генерируется на частоте 12,4 ГГц, что близко к частоте
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Рисунок 5.7. Спектр излучения одиночной АГ в решетке, помещенной в резонатор.
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Рисунок 5.6. Конструкция источника СВЧ излучения на основе SIW –волновода и линейной
решетки микрополосковых антенн-генераторов: а) – вид резонансной камеры со снятой
крышкой; б) – камера в разрезе: 1- металлизированные отверстия; 2 – антенна; 3 –
металлизация диэлектрика; 4 – транзистор.
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излучения АГ в свободное пространство (рис. 5.8) Наличие частот 6,2 ГГц и 18,6

ГГц обусловлено возбуждением собственных мод резонатора.

Измерения спектров одиночных АГ показали, что их собственные частоты

существенно отличаются. Так же отличаются и их мощности, измеряемые на

выходе SIW волновода (табл. 5.1).

Таблица 5.1 – Параметры одиночных антенн-генераторов

Номер АГ Частота, ГГц Мощность, мкВт

1 12,0 180

2 11,52 70

3 12,08 440

4 12,4 160

Обращает на себя внимание различие уровня выходной мощности для

различных антенн, хотя во всех случаях параметры и режимы работы

транзисторов близки. Это связано с формой стоячей волны, которая образуется
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Рисунок 5.8. Спектр излучения одиночной АГ при снятой крышке резонатора.
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при возбуждении колебаний различными АГ. Так как установлено, что частота

определяется в основном резонансными свойствами антенны, а уровень

мощности излучения вблизи собственных частот резонатора незначителен,

распределение поля внутри резонатора определяется геометрическим

расположением АГ.

Проведенные ранее исследования сложения мощностей в пространстве

такой же линейки из четырех АГ показали, что необходимым условием для

синфазного сложения мощностей является различие собственных частот

генераторов, не превышающее 50 МГц. В случае работы в резонаторе разброс

частот может быть значительно больше (табл. 5.1). Данные измерения выходной

мощности при одновременной работе нескольких АГ приведены в таблице 5.2.

Таблица 5.2 – Синхронизация АГ в волноводе

Работающие АГ Частота, ГГц Мощность, мкВт

1+2 Не синхронизируются 320

1+2+3 12,32 320

1+2+3+4 12,34 1500

Сложение мощностей двух антенн-генераторов АГ1 и АГ2, частоты

которых отличаются более чем на 500 МГц приводит к возникновению

асинхронного спектра (рис. 5.9).
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Однако подключение АГ3 снова дает синхронный спектр (рис. 5.10).

Так же синхронный спектр имеет место и при включении всех четырех

антенн-генераторов (рис. 5.11).
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Рисунок 5.9. Спектр излучения АГ1+АГ2.
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Рисунок 5.10. Спектр излучения АГ1+АГ2+АГ3.
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Суммарная мощность при этом составляет до 2 мВт. Таким образом, при

соединении четырех антенн в линейную решетку, помещенную в SIW резонатор,

имеет место их взаимная синхронизация, несмотря на большую разницу

собственных частот отдельных антенн-генераторов, а суммарная мощность более

чем вдвое превышает сумму мощностей отдельных антенн.

Исследуемая конструкция позволяет за счет небольших изменений

геометрии волновода выделить вторую гармонику. SIW-волновод можно

спроектировать так, что для первой гармоники он является запредельным, вторая

же гармоника беспрепятственно в нем распространяется.

При этом расчет распределения энергии в плоскости антенны на частоте

первой гармоники (рис. 5.12а) показывает, что в отличие от энергии второй

гармоники (рис. 5.12б), которая распространяется в направлении волновода, вся

энергия сосредоточена в объеме резонатора и практически сразу затухает в

волноводе, встроенном в подложку.

Для апробации идеи было создано два макета SIW-генераторов

рассчитанных на частоту около 12 ГГц по первой гармонике. Материалом

диэлектрической подложки служил Arlon AD255 толщиной 2 мм (общая толщина
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Рисунок 5.11. Спектр излучения АГ1+АГ2+АГ3+АГ4.
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двух пластин 4 мм). В качестве активного элемента использовался полевой

транзистор NE350184c с коэффициентом усиления 13,5дБ на частоте 20ГГц.

Измерение мощности производилось с помощью ваттметра М3-22А.

В результате эксперимента максимальная измеренная мощность (за счет

изменения напряжений питания транзистора) на выходе из волновода

конструкции, рассчитанной на первую гармонику, составила порядка 1 мВт. При

этом, как и ожидалось, конструкция, рассчитанная на вторую гармонику,

эффективно отсекала первую гармонику, и на выходе волновода мощность второй

гармоники составила порядка 100мкВт. Для сравнения, полная мощность,

генерируемая АГ в открытое пространство (т.е. вне закрытого резонатора)

составила 5 мВт. Оценка мощности производилась через формулу Фрииса [85] по

значению мощности в пике и ширине диаграмм направленности в двух

плоскостях.

а)

б)

Рисунок 5.12. Распределение энергии в плоскости антенны для конструкции, рассчитанной
на вывод энергии второй гармоники. а) на частоте первой гармоники, б) на частоте второй
гармоники.
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5.3 Перспективы использования микрополосковых антенн-генераторов в

миллиметровом диапазоне волн

В данной работе мы исследовали свойства антенн-генераторов в

коротковолновой части сантиметрового диапазона волн. Продемонстрировано,

что данный тип активных антенн хорошо подходит для создания компактных

твердотельных источников излучения. Особенно остро проблема доступных

компактных СВЧ компонентов стоит в области миллиметрового диапазона. В

заключение данной темы мы рассмотрим основные барьеры, которые необходимо

преодолеть при использовании конструкции активных интегрированных антенн в

данной части СВЧ диапазона.

Для определения основных сложностей еще раз вернемся к

функциональному составу активной антенны. Основными ее частями являются:

активный нелинейный элемент, микрополосковая антенна-излучатель и цепь

положительной обратной связи, обеспечивающая необходимую степень возврата

энергии в систему. При переходе в миллиметровый диапазон каждый элемент

антенны-генератора приобретает дополнительные особенности.

Одной из основных сложностей для коммерческого применения является

малая доступность транзисторов миллиметрового диапазона. Возможным

решением данной проблемы является генерация гармоник. В рамках данной

работы мы отметили возможность выделения 2-й гармоники с помощью

полупрозрачного зеркала или волновода, встроенного в диэлектрическую

подложку. В данном случае необходимый уровень обратной связи в

автогенераторе осуществляется на удвоенной частоте. Пример спектра сигнала

активной антенны-генератора показан на рис. 5.13. Как видно из рисунка, в случае

наличия зеркала основная мощность регистрируется на 2-й гармонике.
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 Обратная связь в миллиметровом диапазоне уменьшается в связи с

растущими потерями. Таким образом, ее может оказаться недостаточно для

поддержания режима генерации. Следовательно, необходимо с помощью

применения дополнительных компонентов, таких как полупрозрачное зеркало и

металлический отражатель, повышать величину обратной связи. В случае

использования системы из нескольких антенн критичной может также стать

величина взаимной связи, обеспечивающей синхронный режим работы.

Характерные размеры антенн для работы в миллиметровом диапазоне волн

значительно уменьшаются и становятся сравнимы с корпусом транзистора.

Вследствие этого возрастает влияние геометрии транзистора на характеристики

генерируемого антенной излучения. Также возникают сложности, связанные с

наличием паразитной емкости контактов, образующейся при пайке транзистора.

Одним из способов улучшения параметров конструкции является использование

бескорпусных транзисторов, однако это лишь уменьшает проблему, но не решает

ее полностью. Возможным решением, изменяющим ситуацию в корне, является

переход к монолитному исполнению антенны-генератора. В таком случае

антенна-излучатель непосредственно формируется на подложке, например, из

полуизолирующего GaAs, на которой уже сформирована конструкция полевого

транзистора с необходимыми параметрами. При этом антенна может
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Рисунок 5.13. Выделение 2-й гармоники. а) генерация в открытое пространство, б)
расположение полупрозрачного зеркала над антенной.
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изготавливаться путем нанесения пленки металла на проводящий слой

полупроводника, поскольку обедненный носителями заряда приконтактный слой

создает необходимую изоляцию антенны [87]. В связи с достаточно малыми

размерами антенн в диапазоне частот выше 30 ГГц удается разместить решетку из

4 и более АГ на стандартной пластине арсенида галлия диаметром 5 см.

5.4 Выводы

При практическом использовании решеток микрополосковых антенн-

генераторов возникает вопрос обеспечения эффективного вывода излучения. В

настоящей работе исследована конструкция, обеспечивающая эффективный

вывод излучения в волновод на диэлектрической подложке, позволяющая

интегрировать микрополосковые активные антенны в многофункциональные

радиоэлектронные модули. При этом наличие резонатора также повышает

коэффициент обратной связи в случае одиночной антенны и взаимной связи в

многоэлементных решетках, увеличивая при этом эффективность генерации и

суммирования мощностей источников излучения.

Для успешного использования в миллиметровом диапазоне волн

исследованного в работе типа активных антенн необходимо решить проблемы

снижения потерь и обеспечения необходимого уровня обратной связи в схемах

генераторов, а также миниатюризации и доступности транзисторов для работы в

заданном диапазоне частот. Перспективным представляется подход,

осуществляющий монолитное исполнение пассивного излучателя и активного

элемента на единой подложке, например из эпитаксиальной структуры арсенида

галлия, используемого при производстве полевых транзисторов.
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Заключение

В заключение перечислим основные результаты, полученные в работе:

• Для микрополосковых активных антенн логопериодического типа

предложенная эквивалентная модель позволила при помощи 3D-TLM

метода смоделировать основные параметры генерируемого антенной

излучения.

• В рамках предложенной модели впервые исследовано распределение

плотности электромагнитной энергии ближнего поля области

формирования излучения микрополосковой активной логопериодической

антенной. Расчеты проводились для типовых рабочих частот активных

антенн.

• С помощью разработанной модели рассчитаны параметры

интегрированных логопериодических антенн, работающие как в

одночастотном, так и в многочастотном режимах. Изготовлены

лабораторные образцы для проведения экспериментальных

исследований.

• Для случая многоэлементных антенных решеток из антенн

логопериодического типа исследованы условия взаимной и внешней

синхронизации, изучено влияние полупрозрачного диэлектрического

зеркала на условия генерации.

• Получено эффективное суммирование сигналов АГ в пространстве для

одномерной и двумерной решеток.

• Осуществлена интеграция активных логопериодических антенн-

генераторов и планарного волновода на диэлектрической подложке для

эффективного вывода излучения.

Особо отметим, что предложенная в диссертации конструкция решеток из

активных логопериодических антенн позволяет осуществлять суммирование

мощностей на третьей гармонике с применением коммерчески доступных
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транзисторов, рассчитанных на работу в диапазоне до 26 ГГЦ и тем самым

обеспечить выход в частоты свыше 60 ГГц без применения умножителей частоты.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю, доктору

физико-математических наук, профессору Владимиру Евтихиевичу Любченко за

постоянную поддержку, помощь в проведении исследований и обсуждение

полученных научных результатов. Отдельная благодарность ведущему научному

сотруднику, кандидату физико-математических наук, Евгению Олеговичу

Юневичу за помощь в подготовке и проведении экспериментальных

исследований. Также хочется выразить признательность сотрудникам ФИРЭ им.

В.А. Котельникова РАН на протяжении последних лет работающих совместно с

автором в области активных интегрированных антенн: Валерию Ивановичу

Калинину, Виктору Дмитриевичу Котову и Дмитрию Евгеньевичу Радченко.
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