О Т З Ы В

на автореферат диссертации Телегина Сергея Александровича

“Генерация микроволнового излучения многоэлементными активными интегрированными антеннами на полевых транзисторах”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.03 – Радиофизика

Наиболее важной задачей при проектировании радиотехнических систем микроволнового диапазона длин волн является создание многоэлементных матриц антенн-генераторов, что связано с необходимостью обеспечить синхронизацию работы нескольких автогенераторов как по частоте, так и по фазе, а также эффективное суммирование мощностей в пространстве и достаточно узкую диаграмму направленности излучения.

Таким образом, поставленная в работе цель является весьма перспективной и актуальной.

В диссертационной работе, судя по автореферату, исследованы процессы генерации электромагнитных колебаний в интегрированных структурах антенн-генераторов (АГ), состоящих из полевого транзистора и микрополосковой антенны на диэлектрической подложке, в диапазоне 7...22 ГГц. В качестве основы конструкции выбрана антенна логопериодического типа. Исследованы возможности синхронизации и сложения мощностей излучения АГ, расположенных на общей диэлектрической подложке. Показана возможность существенного увеличения эффективности генерации и сложения мощностей при использовании внешнего синхросигнала.

В соответствии с материалами автореферата, научная новизна, определяющая научную и практическую значимость диссертационной работы, по нашему мнению, заключается в следующем:

1. В диссертации поставлена и решена задача создания активных многоэлементных решеток микрополосковых антенн логопериодического типа, интегрированных с полевыми транзисторами СВЧ диапазона. Отличительной чертой используемого автором подхода является объединение активного элемента непосредственно с антенной без промежуточных линий передачи.

2. Определены условия взаимной и внешней синхронизации многоэлементных антенных решеток логопериодического типа интегрированных с полевыми транзисторами.

3. Созданы и исследованы характеристики лабораторных макетов активных антенн и многоэлементных антенных решеток.

Достоинством работы является большое количество (12) опубликованных по теме диссертации статей и тезисов докладов, подтверждающих новизну полученных результатов, а также направленность диссертации на достижение практических результатов.

К замеченным недостаткам могут быть отнесены:

- основные результаты диссертационной работы, как отмечает автор, отражены в 12 печатных работах. Все работы выполнены в соавторстве. В этом случае, было бы целесообразно, личный вклад автора сформулировать по каждой работе (возможно, их сгруппировав);

- в тексте автореферата (глава 3, стр. 11-12) отсутствуют информация о значениях рабочих токов и напряжений, при которых осуществляется генерация, а эти параметры важны для практических применений;

- в тексте автореферата (глава 4, стр. 14) не указаны конкретные условия взаимодействия колебаний антенн-генераторов (сказано, синхронизация обеспечивалась лишь в некоторых случаях).

Перечисленные недостатки никоим образом не меняют общего положительного впечатления от работы С.А.Телегина и относятся скорее не к содержанию работы, а к изложению и оформлению материала.

Общая оценка работы является положительной. Материалы автореферата позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченной научно-исследовательской работой, имеет как общенаучное, так и прикладное значение.

Диссертационная работа **Телегина Сергея Александровича**, исходя из содержания автореферата, по актуальности, научной и практической ценности полученных результатов удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.04.03 – Радиоп физика.

Ведущий конструктор
ФГУП СКБ ИРЭ РАН
Доктор технических наук

В.П. Иванов
21.09.2017 г.

Подпись Иванова В.П. заверяю:

/ Начальник ОК и Р